grafieken getoond, stijgt de temperatuur in alle scenario’s in alle maanden van het jaar, wat de kans op

een warm jaar, met veel trips vergroot (Verstand et al 2019). Tripsen geven ook problemen in preiteelt.

 Fusarium: Door het toenemend aantal droge zomers kan de schimmel Fusarium vaker optreden en de

uien aantasten en rot veroorzaken (Verstand, Bijker, Simonse 2021).

Peen

 Wortelvlieg en wortelmineervlieg: Warmere winters zijn gunstiger voor vliegen als de wortelvlieg en

wortelmineervlieg. De vliegen kunnen beter overwinteren waardoor de populatie in het voorjaar in de

toekomst mogelijk toeneemt. Deze vliegen brengen schade toe aan de wortels (Verstand, Bijker,

Simonse 2021).

 Meeldauw en schurft: Bij warme en droge periodes in het groeiseizoen worden de omstandigheden

mogelijk gunstiger voor ziektes, zoals echte meeldauw en schurft (Verstand, Bijker, Simonse 2021).

Wintertarwe

 Schimmels: Door de toename van warme en natte omstandigheden neemt het risico van schimmels in

wintertarwe toe wat kan leiden tot verschillende ziekten, zoals bladseptoria (Septoria tritici) en

verschillende Fusarium-soorten (Darwinkel, 1997)

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

N
e
e
rs

la
g
 (

m
m

)

Maand

Verandering in neerslaggemiddelde in mm per maand onder

klimaatscenario's 2050 t.o.v. periode 1981-2010 De Bilt

GL GH WL WH

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

N
e
e
rs

la
g
 (

%
)

Maand

Verandering in neerslaggemiddelde in % per maand onder

klimaatscenario's 2050 t.o.v. periode 1981-2010 De Bilt

GL GH WL WH

Figuur 7.1.4 Verandering van de neerslaggemiddelden in

mm (boven) en procentueel (onder), per klimaatscenario per

maand, ten opzichte van de neerslag in de periode 1981-2010

Data: KNMI 2014, figuur: eigen bewerking.

117 | Rapport WPR-OT-1034

 Meeldauw: In droge omstandigheden in de zomer zullen ziekten als meeldauw vaker voorkomen

(Verstand, Bijker, Simonse 2021).

 Bladluizen: Onder de klimaatscenario’s neemt naar verwachting de temperatuur in de winters toe,

waardoor de omstandigheden voor bladluizen gunstiger worden (Dean, 1974).

 Bladluizen veroorzaken gele plekken op de bladeren waardoor ze versneld afsterven. Door een lager

fotosynthese leidt dit tot opbrengstverlies (Verstand, Bijker, Simonse 2021).

Suikerbiet

 Bodemschimmels: De schimmels Violetwortelrot en Aphanomyces kunnen natte omstandigheden, in